
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.124, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril 
de 2020, e de acordo com o requerido, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Revogar, a contar de 10 de novembro de 2020, os efeitos da Portaria 
nº 26.908, de 8 de junho de 2020, que concedeu licença não remunerada, com prejuízo total 
de remunerações, de vencimentos e de benefícios à empregada pública Célia Regina Soares 
Bento, Matrícula nº 15.756-2, Agente Operacional, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
nos termos do art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 057.394/2020 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.413, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Altera o Decreto nº 12.406, de 11 de outubro 
de 2020.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine”, do “caput” 
do art. 112, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 12.406, de 11 de outubro de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte alteração: 

“Art. 24. Fica permitida a realização, a cargo da Secretaria Municipal do 
Trabalho e do Desenvolvimento Econômico e da Secretaria Municipal de 
Cultura, da Feira Municipal de Artesanato e Economia Criativa, a ser realizada 
na Fonte Luminona "Cléia Honain" – Praça do Departamento Autônomo de 
Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), nos dias 11 a 13 e 18 a 20 de dezembro, 
das 10 (dez) horas às 20 (vinte) horas. 

Parágrafo único. .................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

IV – os “boxes” deverão distar, no mínimo, 3m (três metros) um do outro; 

............................................................................................................................. 

Art. 24-A. O Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de 
Araraquara, instituído pela Portaria do Prefeito do Município de Araraquara nº 
26.790, de 16 de março de 2020, poderá autorizar a realização de feiras de 
artesanato e de economia criativa, em locais públicos ou privados, mantida a 
exigência das autorizações pertinentes. 

Parágrafo único. O Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município 
de Araraquara, quando da emissão da decisão de que trata o “caput” deste 
artigo, poderá estabelecer protocolo sanitário mais rigoroso do que aquele 
disposto no parágrafo único do art. 24 deste decreto.”(NR) 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 

 

   EDINHO SILVA                                     JULIANA PICOLI AGATTE 

Prefeito Municipal                  Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 12.414, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Outorga permissão de uso de bem móvel ao 

Centro Cultural e Assistencial Oficina das 

Meninas. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 112, pautado 

pela alínea “j” do inciso I do art. 126, “caput” e § 3º do art. 131, todos da Lei Orgânica do 

Município de Araraquara, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica outorgada a permissão de uso ao Centro Cultural e Assistencial 

Oficina das Meninas, dos seguintes equipamentos e materiais pertencentes ao Município de 
Araraquara, afetados à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

I – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125422; 

II – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125423; 

III – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125424; 

IV – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125425; 

V – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125426; 

VI – 01 (um) Microcomputador, Processador com 04 núcleos 3,50 GHZ, 8GB 
Memória RAM, HD 1TB, Placa de Vídeo Integrada HD, USB 3.0, Sistema Operacional, Marca 
GMPC, Modelo Office, Cor Preto, Patrimônio nº 125427; 

VII – 01 (um) Freezer Horizontal com capacidade para 534 litros, Marca Consul, 
Modelo CHB53Ebana, Cor Branco, Patrimônio nº 125454; 

VIII – 01 (um) Refrigerador Duplex Frost Free, Marca Brastemp, Modelo 
BRM57Abana, Cor Branco, Patrimônio nº 125455; e  

IX – 01 (um) Fogão Industrial com seis queimadores, Marca Brastemp, Modelo 
BYS6NCBUNA, Cor Branco, Patrimônio nº 125456.       

Art. 2º A permissão de uso de que trata este Decreto é outorgada a título 
precário e gratuito, por prazo indeterminado. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 2 
 

Art. 3º A presente permissão de uso será revogada, sem direito à indenização 
ou retenção de benfeitorias, nos casos de juízo diverso de oportunidade e conveniência da 
administração pública. 

Parágrafo Único. A retomada dos bens, por força da revogação da presente 
permissão de uso, independerá de interpelação judicial, devendo ser notificada a 
Permissionária da decisão administrativa para devolução, em até 30 (trinta) dias, dos bens 
outorgados ao uso. 

Art. 4º A Permissionária responsabiliza-se por: 
I – Manter os equipamentos em perfeito estado de conservação e 

funcionamento, arcando com as despesas de manutenção de qualquer natureza; e 

II – Devolver os equipamentos em perfeito estado de conservação e 
funcionamento, admitida a obsolescência natural relativa ao uso regular. 

Art. 5º A presente permissão de uso é intransferível. 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio. Guichê nº 058.043/2020 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.119, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Regina Lourdes da Silva Oliveira, 
portadora do RG. nº 19.168.032-1 e CPF. nº 071.716.168-43, do cargo de Gestora de 
Projetos, Referência “511”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Comunicação. 

Art. 2º A exoneração implica no desligamento automático de qualquer outra 
função, atribuição ou atividade para a qual tenha sido, eventualmente, indicada ou 
nomeada, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos municipais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.144/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.120, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Tainã dos Santos Fernandes, portadora 
do RG. nº 46.064.368-X e CPF. nº 391.861.628-29, do cargo de Gestora de Projetos, 
Referência “511”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular.  

Art. 2º A exoneração implica no desligamento automático de qualquer outra 
função, atribuição ou atividade para a qual tenha sido, eventualmente, indicada ou 
nomeada, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos municipais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.229/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.121, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a empregada pública Clarice Vitorino da Silva, 
Matrícula nº 14336-7, Agente Social de Serviços Públicos, do cargo de Gestora de Projetos, 
Referência “511”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular. 

Art. 2º A exoneração implica no desligamento automático de qualquer outra 
função, atribuição ou atividade para a qual tenha sido, eventualmente, indicada ou 
nomeada, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos municipais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.213/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.122, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal nº 
13.204, de 14 de dezembro de 2015, e ainda, considerando o Decreto Municipal nº 11.374, 
de 28 de abril de 2017, que regulamenta, em especial a necessidade de constituição de 
Comissão de Monitoramento e Avaliação destinada a monitorar e avaliar as parcerias 
celebradas com organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração ou termo de 
fomento, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação e Monitoramento, nos termos 
do inciso XI do art. 2º, parágrafo 6º do art. 35 e parágrafo único do art. 66, todos da Lei 
Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, órgão colegiado destinado a monitorar e 
avaliar as parcerias celebradas com as Organizações da Sociedade Civil financiadas pelo 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

I – Alexandre Machado, RG nº 2.192.122 SSP/SC; 
II – Daiane Cristina Onofre Domingues, RG nº 46.144.044-1 SSP/SP; 
III – Thiago Franco Brazílio, Matrícula nº 19.602-9; 
IV – Waldir Celso Reis Júnior, Matrícula nº 21.366-7 
V – Walkiria Maria do Amaral, Matrícula nº 9.250.180-1 SSP/SP 

Art. 2º As funções dos membros da Comissão não serão remuneradas, por 
serem consideradas de relevante interesse público. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 057.422/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.123, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, e 
considerando a solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica designado o empregado público Vinicius Manaia Nunes, Matrícula 
nº 13218-7, Subprocurador Geral Fiscal e Tributário, para compor a Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída através da Portaria nº 26.695, de 21 de janeiro de 2020, na 
qualidade de Presidente, representante da Procuradoria Geral do Município, em substituição 
ao empregado público Jonas Visentaine Cogo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 002.132/2020 (“RAP”)  
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.124, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril 
de 2020, e de acordo com o requerido, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Revogar, a contar de 10 de novembro de 2020, os efeitos da Portaria 
nº 26.908, de 8 de junho de 2020, que concedeu licença não remunerada, com prejuízo total 
de remunerações, de vencimentos e de benefícios à empregada pública Célia Regina Soares 
Bento, Matrícula nº 15.756-2, Agente Operacional, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
nos termos do art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 057.394/2020 (“RAP”). 

 



e Fun

G^'rq
ARARAQUARA

COMUNICADO

Considerando que a FUNGOTA está

levantando e registrando todo o seu patrimônio, a Diretoria

Executiva da FUNGOTA, representada pela Diretoria Executiva

Lúcia Regina Ortiz Lima vem comunicar a todos quem possa

interessar, pessoa jurídica ou física, empregados públicos

fundacionais ou tercerizados que possuam bens permanentes

móveis nas dependências desta instituição, o prazo de cinco dias

úteis para manifestação junto ao setor de patr¡mônio para a

regulamentação da permanência desse bem na lnstituição.

A manifestação deverá ser encaminhada

para o email oatrimoniof uneota@ a rarao ua ra.so.gov. br que

orientará a todos de como proceder.

Araraquara, 10 de novembro de 2020.

/* 9J3

Lúcia Regina Ortiz Lima

Di retora Executiva-FU NGOTA

llu;t ( ;rrlos (¡orn('\. l('lll. ( r'tltrr¡. .\r:tr:tt¡ttarrt/SP - ( 1.|'> lJ.¡l0l-Jl0



  
 

                                               

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE  
 
GUICHE Nº 
057.200/2020 

INTERESSADO 
IMOBILIÁRIA CRUZEIRO DO SUL S S LTDA 

  
 
 
 

  

Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
 
 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020 
 

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO 

 
 
 
*ICR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS PEDIDO JUDICIAL
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelos e-mails: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br; 

ABERTURA DE PROPOSTAS 07/12/2020, às 09:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 07/12/2020, às 10:30h

Araraquara,  23/11/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
COMUNICADO SME Nº 015/2020 

De 23 de novembro de 2020 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 
 

COMUNICA:  
 

1. A inclusão de atividade formativa ao Comunicado n° 010/2020, de 09 de 
novembro de 2020, a saber: 

 
 

DIA ATIVIDADE Forma de Acesso/Inscrição 

26/11 
quinta- 

feira 

 
Roda de Conversa: “Como pensar a 
igualdade étnico-racial na escola 
enquanto princípio ético e moral do 
educador para aprendizagens não 
racistas” 
 
Profª. Me. Maria Fernanda Luiz  
Profª. Me. Leocardia Cristina Reginaldo 
da Cruz 
 
Horário: 16h às 17:30h 
Plataforma: Teams (250 vagas)  
Público: todos os profissionais da 
Rede Municipal de Ensino 

Duas etapas: 
 
1ª) inscrição via link 
https://forms.gle/R6DyyreqiHPxg8D29 
(que também será enviado ao e-mail 
institucional das escolas) com 
preenchimento do formulário constante 
nele; 
 
2ª) aceite do convite recebido no e-
mail pessoal cadastrado no formulário 
da primeira etapa e ingresso na data do 
evento (dia 26/11, por volta das 
15:50h) 

 
2. A inscrição deverá ser feita on-line, no link descrito na tabela acima, no dia 

25/11/2020 a partir das 8 até às 17 horas. 
 
3. O link para aceite e ingresso na atividade será enviado no dia 26/11 pela manhã. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) 
dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 016/2020 
De 23 de novembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
COMUNICA:  
 
I - O Processo de Atribuição e Remoção dos Agentes Educacionais será 

realizado no CE Piaquara, Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila Xavier) seguindo o 
cronograma estabelecido na Resolução SME nº 041/2020.  

 
II – Os dias, horários e a organização de agentes educacionais classificados por 

hora continuam os mesmos estabelecidos na Resolução SME nº 041/2020 apenas o local onde 
será realizado o processo foi alterado por medidas de segurança e prevenção ao COVID-19.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e 
três) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).  

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 017/2020 
De 23 de novembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
 
I - O Processo de Remoção dos Professores e Professoras II da Educação 

Integral será realizado no CE PIAQUARA, localizado na Rua Bahia, nº 872, Vila Santa Maria 
(Vila Xavier), no dia 25/11/2020, quarta-feira, às 15 horas.  

 
II - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e 
três) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1321º 1687-84 MARIA DAS DORES GOMES LIMA 
 

1322º 2945-30 AMANDA CRISTINA BENETTI 
 

1323º 2997-22 CAMILA MENDES DA SILVA 
 

1324º 3812-33 PAMELA KARINA GARCIA POZZO 
 

1325º 3673-65 ANA BEATRIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 

1326º 2796-24 CARLA VITÓRIA BENETTI MONTEIRO 
 

1327º 2649-58 ISYS MARIA SILVA DOS SANTOS 
 

1328º 2443-13 BRUNA ANDREZA AZEVEDO DA CRUZ 
 

1329º 2727-28 RICHARD CAINAN PEREIRA  DA SILVA 
 

1330º 1808-22 MARIA EDUARDA DOS SANTOS OLIVEIRA 
 

1331º 3240-42 MAISA DOS SANTOS 
 

1332º 1326-34 SARA NOGUEIRA LAZARO ALVES 
 

1333º 1574-81 TAINA MARTINS DA SILVA 
 
 
 

1334º 

 
 
 

1276-45 

 
 
 
SABRINA SILVA DE SOUZA 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

1335º 2832-27 TAYARA ADRIELLE AMORIM DOS SANTOS 
 

1336º 2959-15 MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES PINA 
 

1337º 4126-39 ROSELI LOPES DA SILVA 
 

1338º 4128-23 ANDRÉIA APARECIDA PEREIRA 
 

1339º 1478-82 ROSELI FAZAN FURLAN 
 

1340º 4019-47 CRISTIANE APARECIDA FELTRIM 
 

1341º 1724-97 CLAUDIA CRISTIANI BARRETO 

1342º 2267-14 GISELE BATISTA BRAUNA 
 

1343º 2615-73 IZABEL APARECIDO DE SOUZA 
 

1344º 3979-91 ALINE CRISTINA MESQUITA 
 

1345º 2786-96 ÉRICA DOS SANTOS VIEIRA 
 

1346º 1470-17 MICHELE DA SILVA OLIVEIRA 
 

1347º 3627-87 ALESSANDRA GONÇALVES LOBATO 
 

1348º 1368-27 JACIANE ASSIS DA SILVA 
 

1349º 1131-26 CINTIA CRISTINA BENEDICTO 
 

1350º 2827-14 CAMILA ESTEFANI DA SILVA 
 

1351º 1081-36 KELEN CARINE ROSA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 23(vinte e três) de 

novembro de 2020 (dois mil e vinte).                                                                                                        

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

1352º 1424-49 CLAUDIA REGINA DO NASCIMENTO 
 

1353º 3127-38 DELMA CRISTINA DE SOUSA 
 

1354º 3706-12 MARTIA DE LOURDES OLIVEIRA DE ARAUJO 
 

1355º 3006-95 RAQUEL SILVA SOUZA 
 

1356º 2784-46 ROBERTO CARLOS DA ROCHA LEITE 
 

1357º 2078-27 CAROLINA ESTEFANI DOS SANTOS CLEMENTE 
 

1358º 3491-56 SANDOVAL ALVES BARBOSA 
 

1359º 3096-23 JOSE ORLANDO ALIBERTO 
 

1360º 1919-95 ANTONIO APARECIDO FRANQUELIN 
 

1361º 2269-55 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
 

1362º 2132-95 MARIA APARECIDA DE LIMA SANTOS 

1363º 3108-45 PAULO SANTOS 
 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
1364º 3966-77 FERNANDO APARECIDO PIPULINI 

 
1365º 2781-56 MARIA DA GUIA SILVA FERNANDES 

 
1366º 1521-43 NAIR PEREIRA NUNES 

 
1367º 2780-92 DANIEL CARDOSO DA SILVA 

 
1368º 3660-82 MARIA DE FATIMA DA SILVA 

 
1369º 1239-74 CLEIDE RODRIGUES DA COSTA 

 
1370º 1912-94 BENEDITO DONIZETE DE ASSIS 

 

 

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 23(vinte e três) de 

novembro de 2020 (dois mil e vinte).                                                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
CER “PROFª MARIA DA GLÓRIA FONSECA SIMÕES” 

Endereço: Av: Dorival Arlindo Falcone, 234  Jd. Maria Luiza 
CEP: 14805-263 – Araraquara - SP 

Telefone: (016) 3331 15 29 / e-mail: cermariadagloria@educararaquara.com  
 

 

 
 

Edital de Convocação 

 

Convocamos os pais, professores e funcionários do CER “PROFª. MARIA DA GLÓRIA FONSECA 

SIMÕES”, bem como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da educação, para 

a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 27 de novembro de 2020, na Av. Dorival Arlindo 

Falcone, nº 234, bairro Jardim Maria Luíza, nesta cidade, sendo a primeira chamada a realizar-se as 8:30 e a 

segunda chamada as 9:30, atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras de 

segurança para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial quanto ao uso obrigatório de máscaras 

sendo assim resguardadas todas as medidas de segurança estabelecidas para evitar a contaminação por corona 

vírus, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

 

- rerratificar a assembleia anterior; 

- eleger novo membro para o cargo de vice presidente do Conselho de Escola.  

 

 

Araraquara, 23 de Novembro de 2020. 

 

 

Elaine Aparecida Rossi Rodrigues 

Presidente do Conselho de Escola 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO Nº. 1448/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 046/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: HOPE COMERCIAL LTDA ME  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL 

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA 

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). 

LOTE QUANT.   DISCRIMINAÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

REGISTRADO 

VALOR 

ESTIMADO 

DE 

MERCADO 

DIFERENÇA 

EM % 

2 25.000 ÁLCOOL EM GEL 70%   SOL  R$             4,13 R$          14,03  70,57% 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 19 de novembro de 2020. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº. 156/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2020 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 010-2020 - DE 26/06/2020 

CONTRATO (ADITIVO): Nº. 010-2020-05SUSP DE 23 de NOVEMBRO de 2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E NUTRIÇÃO, VISANDO O PREPARO E 

DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BALANCEADA E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO 

SANITÁRIAS ADEQUADAS, QUE ATENDAM OS PADRÕES NUTRICIONAIS E 

DISPOSITIVOS LEGAIS VIGENTES DO PNAE (Lei n°11.947 de 16/06/09 e Resolução 

FNDE n°26 de 17/06/2013), MEDIANTE FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS, PREPARAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO NOS LOCAIS 

DE CONSUMO, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO E MÃO-DE-OBRA, REPOSIÇÃO E 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS 

NECESSÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM 

CONFORMIDADE COM OS ELEMENTOS CONSTANTES DO EDITAL, ANEXO I – 

TERMO DE REFERÊNCIA E MINUTA DE CONTRATO. 

MOTIVO: Prorrogação da suspensão do contrato pelo período de 50 (cinquenta) dias, no 

período de 23 de novembro de 2020 até 11 de janeiro de 2021. Fica prorrogado 

automaticamente a vigência por mais 50 (cinquenta) dias, até 11/01/2021. Permanecem 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 23 de Novembro de 2020. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2729/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 176/2020 

CONTRATO nº 200-2020 de 17/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VIA LUMEN’S AUDIO, VIDEO E INFORMATICA LTDA – EPP 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E TV, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

VALOR: R$ 3.899,00 (Três mil oitocentos e noventa e nove reais) 

PRAZO: 12 (doze) meses 

Araraquara, 23 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 086/2020
Processo Daae nº 6.973 de 26/10/2020

Edital nº 098/2020

Objeto: Registro  de  preços  para  contratação  de  empresa  para  retirada  e
instalação  de  bomba  submersa  e  de  eixo  prolongado  nos  poços  tubulares
profundos do DAAE, na cidade de Araraquara, Distrito de Bueno de Andrada e
Assentamento Bela Vista e Monte Alegre, conforme especificações constantes
nos anexos do edital.

Data limite para visita técnica (opcional): 04/12/2020

Data e horário da abertura: Dia 07/12/2020, às 14h00min (Quatorze Horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19)

e no intuito de prevenir o seu contágio, as empresas licitantes poderão apresentar seu

Credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação,  através  dos  serviços  dos

Correios ou Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento

dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o

ingresso na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de

preservar a saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores

responsáveis pelo certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no

Jornal “Folha da Cidade”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem

como extratos das decisões e do resultado serão também disponibilizados no

“site” do DAAE: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  (16)  3324-

9576  /  (16)  3324-9923,  ou  pelo  e-mail:  gsup@daaeararaquara.com.br  /  

ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 23 de novembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 087/2020
Processo Daae nº 7.018 de 27/10/2020

Edital nº 099/2020

Objeto: Registro  de  Preços  para  contratação  de  empresa  especializada  para
manutenção  em  conjunto  motobombas  anfíbias  e  aeradores  submersos  da
marca Higra, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do
edital.

Data limite para visita técnica (obrigatória): 07/12/2020

Data e horário da abertura: Dia 08/12/2020, às 14h00min (Quatorze Horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19)

e no intuito de prevenir o seu contágio, as empresas licitantes poderão apresentar seu

Credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação,  através  dos  serviços  dos

Correios ou Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento

dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o

ingresso na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de

preservar a saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores

responsáveis pelo certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no

Jornal “Folha da Cidade”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem

como extratos das decisões e do resultado serão também disponibilizados no

“site” do DAAE: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  (16)  3324-

9576  /  (16)  3324-9923,  ou  pelo  e-mail:  gsup@daaeararaquara.com.br  /  

ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 23 de novembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

JULGAMENTO

PARECER Nº 041/2.020

GUICHÊ: 47.111/2020

PROCESSO LIC. Nº 2895/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2020

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO
PARA ABRIGAR A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCALIZADA NA RUA HENRIQUE JOÃO
BAPTISTA  CRISCI  –  PARQUE  RESIDENCIAL  VALLE  VERDE,  CONFORME  MEMORIAL
DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL”.

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Comissão
Permanente  de  Licitações  resolve,  respaldada  pelo  parecer  da  Secretaria  de  Obras  e  Serviços
Públicos:

Desclassificar a empresa  DONIZETI PEREIRA DA SILVA – EPP, tendo em vista
que a mesma apresentou sua proposta de maneira irregular, ou seja, a soma total do item 01 está
errada,  com acréscimo  de  R$  9.520,00.  Cabe  salientar  que  a  empresa,  na  elaboração  de  sua
proposta, alterou erroneamente a fórmula do “item 1.4 – Movimento de terra para nivelamento da

base” que trata da soma dos itens 1.4.1 até o item 1.4.4, cabendo somente preencher os preços
unitários desses itens. Diante disso o valor correto da proposta da empresa fica em R$ 847.913,33 e
não R$ 857.433,33.

As  propostas  apresentadas  pelas  empresas  EVOLUÇÃO  ENGENHARIA,
CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA – EPP e CEDRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
estão em acordo com o edital.

Face  ao  exposto,  a  Comissão  Permanente  de  Licitações  julga  conveniente  a
proposta  da empresa:  EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA – EPP,
conforme consta dos autos.

Araraquara,  23 de Novembro de 2.020

ISABEL CRISTINA MAGALHÃES DOS SANTOS
Comissão Permanente de Licitações

Presidente

 EDSON ANTONIO PRADELLA
Comissão Permanente de Licitações

LUCILEI ROBERTA LIGABÔ
Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3334/2020

RATIFICAÇÃO

A  Secretária  Municipal  de  Saúde,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,

COMUNICA que RATIFICA nos termos substanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações

da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com os Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e o

Art.  4 da Lei Federal nº 13.979/20, devido a pandemia do COVID-19 – Coronavírus –  Contratação de
empresa para Serviço de Remoção e Transporte de pacientes com ambulâncias de suporte básico e
avançado pelo período de 01 mês, fornecidos pela empresa  MMED SERVICOS MEDICOS EIRELI,
CNPJ:  33.053.772/0001-40,  no  valor  total  de  R$  267.000,00  (duzentos  e  sessenta  e  sete  mil  reais),
conforme solicitação nº 7656/2020.

Araraquara, 23 de Novembro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2020
EDITAL Nº 083/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.328 DE 29/09/2020

Objeto:  Aquisição  de  materiais  hidráulicos,  ferragens  e  acessórios,  para
execução  e  instalação  de  tanques  de  armazenamento  e  bombas  dosadoras,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário da abertura: Dia 07/12/2020, às 10h00min (Dez Horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19)

e no intuito de prevenir o seu contágio, as empresas licitantes poderão apresentar seu

Credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação,  através  dos  serviços  dos

Correios ou Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento

dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o

ingresso na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de

preservar a saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores

responsáveis pelo certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no
Jornal “Folha da Cidade”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem
como extratos das decisões e do resultado serão também disponibilizados no
“site” do DAAE: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  (16)  3324-

9576  /  (16)  3324-9923,  ou  pelo  e-mail:  gsup@daaeararaquara.com.br  /  

ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 23 de novembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



   

 

 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3.187/2020  

DE: 06 de Novembro de 2020  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “LICENÇA DE USO DE SOFTWARE A SER UTILIZADO PARA MODERNIZAÇÃO DA 

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL E À MELHORIA DO PLANEJAMENTO URBANO, 

INCLUINDO IMPLANTAÇÃO E CONVERSÃO DO BANCO DE DADOS LEGADO, BEM COMO 

TREINAMENTO DE PESSOAL PARA USO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA DESENVOLVIDO 

E O SUPORTE TÉCNICO, A SEREM EXECUTADOS CONFORME INSTRUÇÕES E 

DIRETRIZES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DOS DEMAIS ANEXOS DO EDITAL”. 

   Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 

vencedora a proposta apresentada pela empresa EICON CONTROLES INTELIGENTES DE 

NEGÓCIOS LTDA, pelo MENOR PREÇO GLOBAL de R$ 1.230.000,00 (Hum milhão duzentos e 

trinta mil reais), para o período de 12 (doze) meses, para o uso da licença de software, 

adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 23 de novembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 182/2.020 - PROCESSO n.º 3.336/2.020; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30 do dia 07 de DEZEMBRO de 2.020. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min do dia 07 de DEZEMBRO de 

2.020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGENCIA, COM SUPORTE BÁSICO E AVANÇADO PARA 

COBERTURA DE EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES E 

LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITOS NO TERMO 

DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 

EDITAL”. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE:  https://araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO::: 

Araraquara, 23 de Novembro de 2.020. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esportes e Lazer 

https://araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 042/2.020 

GUICHÊ: 040.949/2020 

PROCESSO LIC. Nº 3066/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2020 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PARA ABRIGAR O 3º SUBGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS, LOCALIZADO NA RUA 

DOMINGOS ZANIN, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL”. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Comissão 

Permanente de Licitações, respaldada pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, 

resolve: 

- Desclassificar a empresa PEMCEL, PROJETOS DE ENGENHARIA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA – EPP, tendo em vista que sua proposta não 

atende ao item 09.03 do edital; 

O demonstrativo de B.D.I. apresentado pela empresa não atende ao item 09.07.03 

do edital. 

- Desclassificar a empresa  EHP ENGENHARIA EIRELI – ME, tendo em vista que 

sua proposta não atende ao item 09.03 do edital. 

- Desclassificar a empresa ZANATTA ENGENHARIA LTDA – EPP, tendo em vista 

que sua proposta não atende ao item 09.03 do edital. 

Classificar a empresa TECNOCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 

EPP, por apresentar sua proposta de acordo com o edital, julgando-a conveniente. 

O Parecer encontra-se na integra no link do site: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-

financas. 

Araraquara, 23 de Novembro de 2.020 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

DENIS PETERSON 

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitações 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 6338/2020 

EMPENHO N.º 23403/2020 

CONTRATO: N.º 5427 de 18/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: LOGATTI ENGENHARIA LTDA. – EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TOPOGRAFIA PARA ÁREAS DO PROGRAMA 

HABITACIONAL, “MINHA MORADA”, NESTA CIDADE. 

VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias, contados a partir da Ordem de Serviço. 

Araraquara, 23 de Novembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO: N.º 3079/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 2206/2020 de 19/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: THALES A. C. SILVA EIRELI   

OBJETO:  AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE ASFALTO TIPO CBUQ, POR UM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS. 

VALOR REGISTRADO:  O valor unitário da tonelada é de R$ 424,00 (quatrocentos e vinte quatro reais) 

para o lote 01; O valor unitário da tonelada é de R$ 424,00 (quatrocentos e vinte quatro reais) para o 

lote 02; 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 23 de novembro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	LUCILEI ROBERTA LIGABÔ

